
Combat medic v AČR
kam jsme se posunuli

npor. Mario Pytel

Zdravotnický důstojník Anesteziologicko-resuscitačního odd. 

61. polní nemocnice, Hradec Králové



Klíčová role CM 

• Dostatečně zajistit urgentní péči v poli při předpokládaných ztrátách     

• Poskytovat péči v poli co nejrychleji, na co nejvyšší možné úrovni

• v době válečného konfliktu nebo krize, znamená významně zvýšit 
počty přeživších a prognózu zraněných. Jako přiklad lze uvést data 
z americké studie např. Use of Combat Casualty Care Data to Assess
the US Military Trauma System During the Afghanistan and Iraq
Conflicts, 2001-2017, Howard JT

• Aktuální zkušenosti z Ukrajiny



Úkoly CM

• Combat Medic - Stabilizace a transport: CM je v systému určen jako 
posádka odsunových prostředků. Jeho primárním úkolem je evakuace 
zraněných vojáků. CM je vyškolen v pokročilých procedurách zástavy
krvácení a zajištění dýchacích cest a v podávání léčiv při léčbě
šokového stavu. 



Setkání s náměstkem Ministerstva 
zdravotnictví (MZ) Mgr. Dvořáčkem

• Vysvětlení situace – relevantnost a nutnost školit CM

• MZ odmítá vytvořit novou kategorii NLZP ( důvod – nákladný a dlouhý 
proces při změně legislativy )

• MZ provedlo srovnání požadovaných kompetencí CM se stávajícími 
civilními vzdělávacími programy

• Závěr: doporučení studovat Kvalifikační kurz pro řidiče vozidla 
zdravotnické záchranné služby



Kvalifikační kurz pro řidiče vozidla 
zdravotnické záchranné služby

• Akreditiváno MZ

• Podmínky přijetí: výuční list, řidičské oprávnění C (lze i bez řidič. opr. 
C)

• Délka kurzu 600 h, 15 týdnů 
• Teorie 320 h, 8 týdnů
• Praxe 280 h, 7 týdnů

• https://www.mzcr.cz/wp-
content/uploads/wepub/8860/35354/Příloha_23_-
_AKK_23_Řidič_ZZS.pdf



Možnosti výuky kurzu 

• Výcvikový program pro CM je těsně před jeho vznikem. Správu nad 
organizací a výcvikem bude řídit Centrum bojové medicíny při V-Ve Vyškov. 

• FVZ Hradec Králové
• Prelearning, simulace

• Možnost zkrátit dobu vojáka mimo jednotku

• Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických 
oborů (NCONZO) Brno
• Vstřícnost k AČR s termínem konání, kurz na míru



Výhody kurzu

• Civilní vzdělání dle platné legislativy

• Legislativně stanovený a podložený status zdravotnického pracovníka i v míru

• Možnost stáží ve zdravotnickém zařízení při studiu

• Povolit stážování CM velitelem na záchranné službě po úspěšném 
absolvování kurzu

• Kontinuální udržování erudice

• Dosažení odborné kvalifikace s možným uplatněním po ukončení služby 
vojáka



Koncept CM v AČR

• Kolik potřebujeme CM v AČR

• S jakým vybavením budou pracovat (spotřební zdravotnický 
materiál, farmaka, …)

• Jakou techniku budou provozovat



Zkušenosti z Ukrajiny/poučení

• 1 CM je na 1 četu

• Chybovost při používání turniketu – špatně nebo zbytečně nasazený

• Vybavení CM – variabilita dle jednotky (i-gel LM, krev, ketamín)

• Vhodné místo pro CPP jsou budovy

• Nepodceňovat vzdělání a následné udržení erudice



Děkuji za pozornost 


